
  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 

10.1. Accordo Sapienza/Grands Ecole Ensai - Esenzione contributo 
onnicomprensivo per studenti francesi che accedono al corso di laurea 
magistrale di doppio titolo 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 241/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto l'art. 2 della legge 11 luglio 2002 n. 148; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto l’accordo tra Sapienza Università di Roma e l’École nationale de la 

statistique et de l'analyse de l'information (ENSAI), rinnovato in data 12 

luglio 2023; 

• Ritenuto opportuno consentire agli studenti francesi, di cui all’accordo 

Sapienza/ENSAI, di poter proseguire gli studi presso il corso di laurea 

magistrale a doppio titolo denominato Statistical Methods and 

Applications (SMA - LM-82) erogato dal Dipartimento di Scienze 

Statistiche, adottando una soluzione che possa sanare la differenza 

esistente tra il sistema francese e quello italiano relativamente ai 

percorsi universitari; 

• Presenti n. 10, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dal Prorettore Vicario e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 

Vittorioso, Atelli, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

di autorizzare gli studenti francesi facenti parte dell’accordo Sapienza 

Università di Roma e ENSAI che si trovano nella condizione di dover 

discutere solo l’elaborato finale relativo al corso di laurea triennale, per 

poter poi accedere al corso di laurea magistrale a doppio titolo denominato 

Statistical Methods and Applications (SMA - LM-82), erogato dal 

Dipartimento di Scienze Statistiche, a poter fruire dell’esenzione dal 

pagamento del contributo onnicomprensivo per l’anno accademico di 



  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

riferimento, mantenendo il pagamento delle sole marche da bollo per 

l’iscrizione (16 euro) e per l’esame di laurea (32 euro).  

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA       IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli      f.to Giuseppe Ciccarone 

………… O M I S S I S ………….. 


